
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO TECNICO 
N. 112 DEL 03/12/2014  

 
OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL'AUTOFFICINA MURRU MATTEO PER LA 
RIPARAZIONE DELL'AUTOCARRO IVECO DAILY.           

Codice CIG: Z9E121830A 
L’anno duemilaquattordici del mese di dicembre del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

-  Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000; 
- Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3 comma 1 lettera d) del Decreto Legge 

n°174 del 2012; 
- Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n°15 del 07.08.2014 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2014, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 
2014-2016; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n°70 del 15.09.2014 con la quale è stata approvato il 
P.E.G. 2014 

- Visto il Decreto Sindacale n. 03 del 02.01.2014 con il quale viene nominato Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico l’Ing. Sara Vinci; 
 

Richiamati i seguenti atti: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n.18 del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.90 del 

18.10.2010; 
 il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n°1 

del 07.02.2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n°108 del 19.12.2013; 
 il piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l'Integrità triennio 2014/2016, approvato con Deliberazione G.C. n°4 del 30.01.2014; 
 
Dato atto che: 

 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento 
Ing. Sara Vinci; 

 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n.1 
del 07.02.2013; 

- Visto il regolamento comunale di fornitura di beni e servizi approvato con delibera C.C. n° 4 del 
25.01.2008 e modificato con delibera C.C. n°3 del 30.01.2009; 

- Premesso che questo Comune dispone nel proprio autoparco dei seguenti autoveicoli e autocarri: 

− FIAT PANDA (targato BV635YB), utilizzato per il normale svolgimento delle attività di istituto;  



− Autocarro IVECO (targato AK997WV) utilizzato per il trasporto del materiale; 

- Premesso che il personale dipendente di questo Ufficio ha segnalato un malfunzionamento 
dell’autocarro IVECO DAILY in quanto lo stesso non si avvia più; 

- Considerato che il mezzo è attualmente fermo in attesa di riparazione e che lo stesso veicolo viene 
utilizzato quotidianamente durante lo svolgimento del servizio dell’operaio comunale; 

- Ritenuto opportuno ed urgente provvedere alla sua riparazione affinché si possa proseguire con lo 
svolgimento del servizio da parte dell’operaio comunale ed intervenire nel contempo alla riparazione 
della rete degli acquedotti rurali; 

- Richiamato l’art. 175 del DPR n°207/2010 che prevede la possibilità di eseguire lavori in economia 
determinati dalla necessità di provvedere d’urgenza; 

- Richiamati: 
 Art.11 comma 2 del D.Lgs. 163/2006 che recita “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte.” 

 Art. 192 del T.U.E.L. di cui al Decreto Legislativo n.267/2000 che recita “La stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento….omissis”  

- Visto l’art. 1, comma 1 del D.L. 95/2012, convertito in legge 7 agosto 2012 n°135, come modificato 
dall’art. 1, comma 153 della L.288/2012 (con decorrenza dal 1°gennaio 2013) e meglio conosciuta come 
Spending Review che recita: “i contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare 
e sono causa di responsabilita' amministrativa. Ai fini della determinazione del danno erariale si tiene 
anche conto della differenza tra il prezzo, ove indicato, dei detti strumenti di acquisto e quello indicato 
nel contratto. ((Le centrali di acquisto regionali, pur tenendo conto dei parametri di qualita' e di prezzo 
degli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., non sono soggette all'applicazione 
dell'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488.))….omissis; 

- Considerato che, vista l’urgenza e la necessità di riparare il mezzo nel più breve tempo possibile, si è 
portato l’autocarro nella più vicina autofficina autorizzata (Autofficina di Murru Matteo snc di Escovedu) 
che ha provveduto ad eseguire un’analisi ed un controllo del mezzo ed a stilare un preventivo di spesa 
relativamente agli interventi necessari per la sua riparazione; 

- Dato atto che il preventivo di spesa presentato dall’Autofficina di Murru Matteo snc di Escovedu 
ammonta ad € 887,00 comprensivo di iva del 22% e comprende i seguenti interventi: 

 Soccorso stradale, stacco e riattacco gruppo distribuzione, messa in fase del motore, 
sistemazione catena di distribuzione, sostituzione ripartitore frenata e spurgo impianto frenante; 

 cinghia servizi 
 Guarnizione coperchio punterie 
 Olio motore 
 tubetto guarnizione siliconica 
 ripartitore 

- Stante l’urgenza e l’impossibilità di spostare il mezzo per richiedere altri preventivi di spesa visto il 
pessimo stato di funzionamento, si ritiene di dover prendere in considerazione la sola offerta pervenuta 
ossia quella presentata dall’Autofficina di Murru Matteo snc con sede in Escovedu in Via Quadrivio,12 
P.I. 01028240958 che ha offerto il prezzo di € 887,00 per la riparazione dell’autocarro IVECO DAILY 
perché ritenuta congrua; 

- Richiamata la delibera di G.C. n°85 del 20.11.2014 con la quale si prende atto della necessità ed 
urgenza di dover riparare l’autocarro comunale, necessario per il regolare svolgimento del servizio 
dell’operaio comunale e si autorizza ai sensi dell’art. 175 comma 2 del DPR n°207/2010 il Responsabile 
dell’Area Tecnica a predisporre tutti gli atti ed i provvedimenti necessari per affidare il lavoro di 
riparazione alla più vicina Autofficina autorizzata; 

- Visto l’art. 125 del D.Lgs n. 163/2006 che prevede, al comma 11, per servizi o forniture inferiori a 
quarantamila euro, l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

- Visto l’art. 41, comma 1, della L.R. 5/2007, che dispone che le amministrazioni aggiudicatici possono 
eseguire in economia i servizi e le forniture individuate in apposito loro regolamento; 

- VISTO il vigente “Regolamento Comunale dei servizi e forniture eseguibili in economia”; 
- DATO ATTO che stante l’urgenza di esecuzione del servizio in questione e la modesta entità della 

preventivata spesa, unita alle difficoltà tecnico-operative di predisporre i conseguenti atti, non si ritiene 
opportuno esperire pubblico incanto, ma affidare il servizio alla citata Autofficina di Murru Matteo snc con 
sede in Escovedu; 

- Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 il codice CIG Z9E121830A;  
- Considerato che la spesa complessiva di € 887,00 trova copertura finanziaria in carico: 

al cap. 2 (interv. 1.09.04.03 - CP) del Bilancio 2014 per l'importo di € 700,00 e  



al cap. 3 (interv. 1.08.01.03 - CP) del Bilancio 2014 per la restante parte di € 187,00; 
- Ritenuto opportuno impegnare la suddetta somma;  
- Dato atto che si è provveduto ad accertare la regolarità contributiva; 
- Visto il Codice dei Contratti pubblici; 
- Visto il Regolamento Comunale sui servizi e forniture da eseguirsi in economia; 
 

DETERMINA 
Di prendere atto della premessa; 
Di affidare ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 ed ai sensi dell’art. 175 comma 2 del DPR 
n°207/2010, il servizio di riparazione dell’autocarro IVECO DAILY all’Autofficina di Murru Matteo snc con 
sede in Escovedu in Via Quadrivio,12 P.I. 01028240958 per un importo di € 887,00 di cui € 727,05 per il 
lavoro ed € 159,95 per iva al 22%; 
Di prendere atto che stante l’urgenza e l’impossibilità di spostare il mezzo non si è potuto procedere alla 
richiesta di altri preventivi e si è operato nel rispetto ed ai sensi dell’art. 175 del DPR n°207/2010 che 
prevede la possibilità di eseguire lavori in economia determinati dalla necessità di provvedere d’urgenza; 
Di prendere atto che:  

a) La riparazione del mezzo è obbligatoria per la continuità del servizio dell'operaio comunale; 

b) L’oggetto del contratto: il servizio di riparazione dell’autocarro IVECO DAILY; 

c) Il costo del servizio: € 887,00; 

d) La modalità di scelta del contraente: cottimo fiduciario ai sensi dell’articolo 125, comma 11, del decreto 

legislativo n. 163 del 2006 ed art. 175 del DPR 207/2010; 

Di impegnare in favore dell’Autofficina di Murru Matteo snc con sede in Escovedu in Via Quadrivio,12 P.I. 
01028240958 l’importo di € 887,00 per la riparazione e revisione dell’autocarro IVECO DAILY; 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 887,00 trova copertura finanziaria in carico: 

al cap. 2 (interv. 1.09.04.03 - CP) del Bilancio 2014 per l'importo di € 700,00 e  
al cap. 3 (interv. 1.08.01.03 - CP) del Bilancio 2014 per la restante parte di € 187,00; 

 
 

 
 

Visto art. 151  D. Lgs. 267/’00 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Rag. Mirisa Atzei) 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(Ing. Sara Vinci) 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 03/12/2014 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Rag. Atzei Mirisa 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
VINCI SARA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
VINCI SARA  

 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal _________________________ al _________________________. 
 
 
Senis, lì _________________________ 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to:       
 



 


